Modelo de declaração para edificações dispensadas de vistoria prévia
	DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

	Eu, ______________________________________________, inscrito no CPF sob o nº: ________________ e CNPJ nº:___________________, residente e domiciliado  na_______________________________________,nº​_____,bairro:_________________,CEP:__________-____, município:________________ - CE, na qualidade de proprietário/responsável pelo uso, declaro para os devidos fins que a edificação, com a ocupação___________________________________________________________________________,sito na______________________________________________________________________________ nº_______, bairro _________________ município de_________________________________________- CE, possui área construída inferior a 750 m², e até 02 pavimentos e atende aos parâmetros do item 3.2 da Norma Técnica nº 17/CBMCE e Lei Estadual nº 13.556, de 29 de dezembro de 2004, descritos abaixo:
a. a saída dos ocupantes é realizada de forma direta para a via pública;

b. não é destinada a local de reunião de público com mais de 100 (cem) pessoas;

c. não possui qualquer tipo de abertura por meio de portas, telhados ou janelas, para o interior de edificação adjacente.

d. Não possui coberturas construídas com fibras de sapé, piaçava e similares, com área de coberta superior a 200 m².

e. Não demande a comercialização, manipulação, ou armazenamento de produtos perigosos à saúde humana, ao meio ambiente ou ao patrimônio, tais como: explosivos, gases inflamáveis, líquidos inflamáveis e combustíveis, peróxidos orgânicos, substâncias oxidantes, substâncias tóxicas, substâncias radioativas, substâncias corrosivas e substâncias perigosas diversas;

f. Não demande a comercialização ou armazenamento de líquido inflamável ou combustível;

g. Não demande a utilização ou armazenamento de gás liquefeito de petróleo (GLP);

h. Não Comercializa, manipula e armazena de fogos de artifícios;

i. Não possui subsolo com uso distinto de estacionamento.
Declaro ainda que as medidas prescritas pelas Normas Técnica do CBMCE, para a edificação, estão instaladas e em funcionamento. Portanto, nestes termos, é dispensada da necessidade de vistoria prévia do Corpo de Bombeiros.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração para que surta seus efeitos legais.
                                                              __________________________, ____ de ______________ de 20___.

(local e data)

________________________________

Nome:

Proprietário/Responsável pelo uso